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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN 
tháng 5 và phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ 
HỘI THÁNG 5 NĂM 2022

I. KINH TẾ
1. Nông, lâm, thủy sản
a) Về Nông nghiệp:
Tiếp tục duy trì diện tích thanh long hiện có và khuyến cáo người dân các 

biện pháp phòng trị bệnh có hiệu quả1. Tình hình tiêu thụ trái thanh long gặp rất 
nhiều khó khăn do phía Trung Quốc tạm dừng thông quan các cửa khẩu. Giá thanh 
long thời gian qua giảm mạnh kể cả thanh long xông đèn, nông dân sản xuất không 
có lãi nên phá bỏ chuyển sang cây trồng khác như ổi, mai vàng, dừa và mít,... Việc 
sản xuất thanh long ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGaP 
được quan tâm chỉ đạo thực hiện2. 

Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ. Đã 
khống chế 03 ổ bệnh dịch tả heo Châu phi tại xã Phú Ngãi Trị tiến hành tiêu hủy 
94 con với trọng lượng 3.098,5Kg. 

Tổ chức được 10 lớp tập huấn với 310 nông dân tham dự.
b) Về Thủy sản: Tôm vụ 1, vụ 2 xuống giống được 754 ha (trong đó tôm sú 61 

ha, tôm thẻ 693 ha). Tổ chức tập huấn và thẩm định điều kiện của các hộ tham gia 
mô hình nuôi tôm ứng dụng công nghệ cao ở xã Thanh Phú Long, Thuận Mỹ, 
Thanh Vĩnh Đông.

c) Công tác xây dựng nông thôn mới: Triển khai cho các xã đăng ký danh 
mục công trình sử dụng nguồn vốn xổ số kiến thiết năm 2022. Tiếp Đoàn tỉnh phúc 
tra xã Vĩnh Công đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021, qua phúc tra Đoàn thống 
nhất trình UBND tỉnh công nhận. Tập trung hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh thẩm định 
xét công nhận xã Bình Quới, Thuận Mỹ đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2021.

2. Xây dựng - Giao thông
Thực hiện các thủ tục đấu thầu, giao thầu để tổ chức thi công các danh mục 

công trình xây dựng cơ bản năm 2022. Các công trình trọng điểm được triển khai 
thực hiện theo lộ trình. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 
phạm trên lĩnh vực trật tự xây dựng và cấp phép xây dựng 3.

1 Diện tích trồng thanh long là 8.648 ha, trong đó ruột trắng 236,6 ha, ruột đỏ 8.411,87 ha, diện tích cho 
trái 8.134,80 ha. Trong tháng diện tích thanh long rãi vụ thu hoạch được 2.000 ha, năng suất bình quân 10 
tấn/ha, sản lượng đạt 20.000 tấn.
2 Diện tích sản xuất thanh long được cấp giấy chứng nhận Viet GAP là 641,31 ha với 1.094 hộ.
3 Công trình đầu tư từ ngân sách huyện gồm 20 danh mục. Trong đó chuyển tiếp 06 DMCT (đang thi 
công 02 DMCT, hoàn thành 04 DMCT). Khởi công mới 14 DMCT (đang thi công 03 DMCT, đang phê 
duyệt hồ sơ 11 DMCT). 



2

Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra xử lý, kiên 
quyết xóa các chợ tự phát trên địa bàn.

Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh kiểm tra hoạt động 
của các bến khách ngang sông trong mùa mưa bão.

Phối hợp với Điện lực, UBND các xã, thị trấn khảo sát các tổ, cụm điện kế, 
các đường dây mất an toàn để xây dựng đề án xóa điện kế cụm nhằm phục vụ nhu 
cầu sinh hoạt của người dân và đảm bảo an toàn về điện. 
         3. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 5 năm 2022 đạt 424,1 tỷ đồng, tăng 10,8% 
so với cùng kỳ. Các chợ truyền thống hoạt động gắn với trạng thái bình thường 
mới trong phòng, chống dịch Covid-19, nhìn chung các mặt hàng rất đa dạng và 
phong phú đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Các ngành chức năng thường 
xuyên kiểm tra các chợ về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

4. Tài chính - Thuế: Công tác thu thuế được triển khai thực hiện theo kế 
hoạch4. Các ngành, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện dự toán năm 2022 theo kế 
hoạch và đảm bảo chi cho hoạt động thường xuyên. 

5. Tài nguyên - Môi trường: công tác quản lý đất đai, kiểm tra, kiểm soát 
môi trường được tập trung thực hiện5. Tiếp nhận 02 trường hợp phản ánh, yêu cầu 
cung cấp thông tin, giải quyết xong 02 trường hợp. Hội đồng bồi thường giải phóng 
mặt bằng tập trung vận động các hộ chưa thống nhất cho kê biên, kiểm đếm dự án 
Trạm 110KV Tầm Vu 2, dự án Khu dân cư và chỉnh trang đô thị thị trấn Tầm Vu, 
dự án nâng cấp mở rộng Trung tâm y tế huyện. Hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá cho thuê 
mặt nước ở xã Bình Quới; Hoàn chỉnh bản vẽ 03 công trình trọng điểm: khu sân vận 
động, khu đất trường THPT Châu Thành, khu đất Honda Đông Phương đang thuê. 
Thực hiện khảo sát giá để đấu giá cho thuê đất phía sau San Hà, đất công xã Dương 
Xuân Hội để làm trạm cấp nước. Đang lập thủ tục đấu giá 16 lô đất dự trữ Khu dân 
cư Thanh Phú Long.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI
1. Giáo dục và Đào tạo

Công trình đầu tư từ ngân sách tỉnh, trung ương: Gồm 07 DMCT, trong đó chuyển tiếp 04 DMCT. Đến 
nay có 03 DMCT đang lập thủ tục khởi công mới, 04 DMCT thi công hoàn thành.
Công trình giao thông nông thôn gồm 11 danh mục với chiều dài 7,537 km. Đến nay, thi công hoàn thành 
02 DMCT với chiều dài 1,258 đạt 16% so với kế hoạch.
4 Thu ngân sách nhà nước đến ngày 15/5/2022 được 52,934  triệu đồng /123.000 triệu đồng, đạt 43,04% 
so với kế hoạch. Về thu thuế, tính đến ngày 16/5/2022, tổng số thu được 52 tỷ 889 triệu đồng, đạt 43% kế 
hoạch trong đó ngoài quốc doanh thu được 7 tỷ 734 triệu đồng, đạt 44,07% kế hoạch; thuế thu nhập cá 
nhân được 12 tỷ 998 triệu đồng, đạt 78,54% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất được 16 tỷ 942 triệu đồng, đạt 
39,40% kế hoạch; thu trước bạ được 7 tỷ 951 triệu đồng, đạt 46,23% kế hoạch; thu phí và lệ phí được 2 tỷ 
486 triệu đồng, đạt 55,25% kế hoạch,...
5 Cấp được 331 giấy, giải quyết 266 trường hợp chuyển quyền với tổng diện tích là 29,96 ha, 14 trường 
hợp chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích là 0,32ha, 39 trường hợp thừa kế với diện tích 6,46 ha, 
hợp đồng đo đạc trích lục bản đồ địa chính được 285 trường hợp. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 
tổ chức tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và phân loại rác tại nguồn cho 100 hội viên trên địa 
bàn huyện.
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Công tác dạy và học ổn định, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19 tại các trường. Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng Xã hội học tập và 
Phổ cập giáo dục, Xóa mù chữ năm 2022. Tập trung thực hiện có hiệu quả các mô 
hình học tập, nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 
Học tập cộng đồng.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân
Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện tốt; công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm thực hiện. Tổ chức tiêm vacxin phòng 
Covid-19 cho đối tượng trẻ từ 5 đến 11 tuổi. Thực hiện chiến dịch uống vitamin A 
liều cao đợt 01 và phối hợp cân đo trẻ năm 2022.

Tổ chức tiếp đoàn thẩm định hồ sơ xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về 
y tế năm 2021 đối với 05 xã Bình Quới, Hòa Phú, Dương Xuân Hội, An Lục Long 
và Thuận Mỹ.

3. Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Đảm bảo hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ phục vụ tốt 

nhiệm vụ chính trị và công tác trọng tâm tại địa phương. Triển khai kế hoạch kiểm 
tra các hộ kinh doanh Internet, karaoke; tập trung giải quyết dứt điểm các trường 
hợp kinh doanh trò chơi điện tử game máy bắn cá trên địa bàn huyện. Tiếp tục 
hướng dẫn các xã thực hiện nâng chất các tiêu chí xã văn hóa.

4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội
Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chi trả các khoản trợ cấp cho gia đình 

chính sách kịp thời, đúng quy định. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các 
gia đình gặp khó khăn được thực hiện tốt6. Đẩy mạnh vận động các nhà hảo tâm, 
doanh nghiệp, mạnh thường quân hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ chính sách gặp khó 
khăn7. Giải quyết việc làm cho 1.170 lao động đạt 46,8% so với kế hoạch. Tổ chức 
03 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 85 học viên tham gia. Phối hơp 
với Trung tâm dịch vụ việc làm Long An tổ chức hội nghị tư vấn, tuyên truyền, 
triển khai Đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại 06 
cụm điểm với 1.000.000 lao động tham gia. Trong tháng tiếp nhận 01 hồ sơ người 
nghiện ma túy (Lũy kế từ đầu năm đến nay tiếp nhận 07 hồ sơ người nghiện ma 
túy).

Tính đến ngày 30/4/2022 toàn huyện có 106.926/111.836 người có thẻ 
BHYT, tỷ lệ bao phủ BHYT là 95,61% dân số.

5. Thông tin và Truyền thông
Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về ứng dụng công 

nghệ thông tin trên địa bàn huyện. Tập trung tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng sâu rộng trên địa 
bàn huyện; tuyên truyền theo các chủ điểm của huyện như chương trình xây dựng 
nông thôn mới nâng cao; đề án sản xuất thanh long ứng dụng công nghệ cao gắn 

6 Trong tháng vận động xây dựng, sửa chữa  02 căn nhà tình nghĩa với tổng số tiền 90.000.000 đồng (Lũy 
kế từ đầu năm đến nay vận động được 04 căn nhà tình nghĩa với số tiền 240.000.000 đồng; sửa chữa 01 
căn với số tiền 30.000.000 đồng). Quỹ đền ơn đáp nghĩa vận động được 349.175.000 đồng.
7Tổ chức thăm 14 Mẹ Việt Nam anh hùng và 32 đối tượng gia đình chính sách nhân dịp lễ 30/4 với tổng 
số tiền 60.000.000 đồng.
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với xây dựng tổ hợp tác, hợp tác xã. Hướng dẫn tổ chức, hoạt động các phương 
tiện thông tin cơ sở trên địa bàn huyện. 

III. CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
Thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí hoàn chỉnh các chức 

danh ở các đơn vị từ huyện đến các xã đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời 
giải quyết các chế độ chính sách như nghỉ hưu và cho thôi việc theo quy định pháp 
luật. 

Hoạt động của các tổ chức tôn giáo và công chức quản lý nhà nước về tôn 
giáo trên địa bàn ổn định. Các chức sắc, chức việc, tín đồ của các tổ chức tôn giáo 
đều chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

Tiếp tục hỗ trợ các tổ chức Hội thực hiện theo nhiệm vụ nhà nước giao, nhất 
là trong công tác quyết toán và xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của quý, 
năm. 

Kịp thời biểu dương khen thưởng các phong trào cho 11 tập thể, 33 cá nhân 
đạt thành tích tốt qua các phong trào và các đợt chuyên đề. 

Công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính được quan tâm chỉ đạo 
thực hiện đúng theo trình tự thủ tục. Tính từ ngày 14/4/2022 đến ngày 12/5/2022 
tiếp nhận 6.070 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết là 4.573 hồ sơ (trước hạn 3.062 
hồ sơ, đúng hạn 1.500 hồ sơ, quá hạn 11 hồ sơ), đang giải quyết 1.497 hồ sơ.

IV. VỀ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG-AN NINH-NỘI CHÍNH
1. Quốc phòng - An ninh
Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, cao điểm Lễ 30/4 và 01/5, các 

lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
bảo vệ Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam. Tổ chức tổng kết 
công tác GDQP&AN năm 2021 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022; 
tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe các đối tượng đăng ký thi tuyển sinh quân sự năm 
2022. Xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu xã Dương Xuân Hội, An Lục Long, 
Vĩnh Công trong khu vực phòng thủ và diễn tập PCTT-TKCN xã Thuận Mỹ năm 
2022. 

Tình hình an ninh chính trị ổn định. Chủ động đấu tranh phòng, chống các 
loại tội phạm và tệ nạn xã hội, mở đợt cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm 
bảo vệ cao điểm Lễ 30/4 và 01/5, giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tổ chức 
tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, thị trấn về ý thức đề phòng, cảnh giác phòng, 
chống tội phạm. Kiểm tra PCCC đảm bảo các điều kiện không để cháy xảy ra. 
Tăng cường lực lượng tuần tra kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự 
công cộng nhằm kéo giảm tai nạn giao thông8.

2. Thanh tra - Tư pháp - Thi hành án

8 Phạm pháp hình sự: Xảy ra 04 vụ (01 vụ gây thương tích và 03 vụ trộm cấp tài sản); tệ nạn xã hội: triệt 
xó 01 đánh bạc, đá gà; tội phạm ma túy: xảy ra 02 vụ (01 vụ mua, bán trái phép chất ma túy; 01 vụ tàng 
trữ trái phép chất ma túy); tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ, hậu quả chết 01 người và tai nạn khác trong 
tháng không xảy ra.
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Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị trong tháng được 
quan tâm giải quyết9. 

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tư pháp được tổ chức thực hiện đúng 
chức năng, nhiệm vụ10.

Kết quả thi hành án về việc; về tiền, giá trị tài sản: được triển khai thực hiện 
tốt11.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm ở 
các xã, thị trấn không có tiếp nhận, xử lý đơn tố cáo liên quan đến tham nhũng. 

B.  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2022
I. LĨNH VỰC KINH TẾ:
1. Về nông nghiệp
Theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất nông nghiệp, dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi để khuyến cáo người dân phòng trị có hiệu quả; triển khai thực hiện tốt 
công tác phòng, chống bệnh dịch tả heo Châu phi trên địa bàn. Tăng cường thực 
hiện các giải pháp hỗ trợ, kết nối để tháo gỡ khó khăn trong tiêu thụ thanh long. 
Tiếp tục triển khai thực hiện 780 ha diện tích thanh long ứng dụng công nghệ cao, 
xây dựng 09 mô hình nuôi tôm nước lợ. Tiếp tục tổ chức tập huấn quy trình kỹ 
thuật sản xuất ứng dụng công nghệ cao trên cây thanh long và con tôm cho các hộ 
dân đăng ký tham gia. Tập trung củng cố, sắp xếp, hướng dẫn các HTX đã được 
thành lập đi vào hoạt động có hiệu quả. Hòan thành hồ sơ đề nghị tỉnh phúc tra xét 
công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Bình Quới và Thuận 
Mỹ.

Phối hợp với Đoàn kiểm tra tỉnh tăng cường công tác kiểm tra việc kinh 
doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi thủy sản, thuốc thú y 
thủy sản và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Về Xây dựng - Giao thông
Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2022 theo kế hoạch 

gắn với tăng cường kiểm tra, quản lý chất lượng các công trình để phát huy hiệu 
quả đầu tư. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, kịp 
thời phát hiện và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Thường xuyên kiểm tra 
hệ thống giao thông, tổ chức duy tu, sửa chữa các tuyến đường tránh hư hỏng lan 
rộng. Tăng cường kiểm tra hoạt động các bến khách ngang sông nhằm hạn chế tai 
nạn giao thông trong mùa mưa bão. 

3. Về Thương mại - Dịch vụ

9 Tiếp nhận 18 đơn (15 đơn kiến nghị; 01 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo), giải quyết xong 13 đơn kiến 
nghị, 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo; tồn 02 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo. Tiếp công dân 55 lượt với 63 
người nội dung chủ yếu là giải quyết tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp 
luật,...
10 Kết hợp tuyên truyền các văn bản pháp luật được 340 cuộc với 9.520 lượt người dự. 
11 Kết quả thi hành án (tính đến ngày 12/5/2022): Về việc tổng số thụ lý 1.029 việc, năm trước chuyển 
sang 483 việc, thụ lý mới 546 việc, số có điều kiện thi hành 714 việc, trong đó thi hành xong 459 việc đạt 
64,29%. Về tiền, giá trị tài sản tổng số thụ lý 111 tỷ 351 triệu đồng, năm trước chuyển sang 72 tỷ 502 
triệu đồng, thụ lý mới 38 tỷ 820 triệu đồng, số có điều kiện thi hành 55 tỷ 010 triệu đồng, trong đó thi 
hành xong 27 tỷ 757 triệu đồng đạt 50,46%. 
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Tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thị trường nhất là xăng, dầu. Kết hợp với UBND 
các xã, thị trấn có chợ sắp xếp lại các mặt hàng cho ngăn nắp, đảm bảo vệ sinh môi 
trường và phòng cháy, chữa cháy. Đồng thời khuyến khích và tạo điều kiện để các 
thành phần kinh tế mở rộng phát triển kinh doanh trên địa bàn nhằm phục vụ tốt 
nhu cầu giao lưu buôn bán hàng hóa của tiểu thương.

4. Về Tài chính - Thuế
Tập trung thu ngân sách, thuế các loại theo kế hoạch, khai thác hết nguồn thu, 

thu đúng, thu đủ theo quy định. Tiếp tục thẩm tra kế hoạch chi ngân sách 2022 của 
các ngành, xã, thị trấn đảm bảo chi đúng tiêu chuẩn định mức và tiết kiệm trong 
chi tiêu ngân sách. 

5. Tài nguyên và Môi trường
Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Tổ chức thẩm tra xác minh, giải quyết 

kịp thời đúng pháp luật các đơn, thư khiếu nại, kiến nghị về đất đai. Tổ chức cắm 
mốc và đẩy nhanh tiến độ thanh lý đất công. Tập trung giải phóng mặt bằng các dự 
án. Tiếp tục hoàn chỉnh dự án lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp 
huyện và trình HĐND huyện điều chỉnh cục bộ quy hoạch sử dụng đất đến năm 
2020 đối với dự án Khu dân cư xã Hiệp Thạnh (Trại giống Bình Cách).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI
1. Về phát triển Giáo dục và Đào tạo
Thực hiện tốt kế hoạch năm học 2021-2022. Tập trung ôn tập cho học sinh lớp 

9 và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Tiếp tục 
thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường, thường 
xuyên theo dõi tình hình sức khỏe của giáo viên và học sinh.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân
Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng và dịch bệnh Covid-19 theo phương châm “thích ứng an toàn, linh 
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. Tổ chức tiêm vacxin phòng Covid-19 
cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi theo số lượng phân bổ của tỉnh. Củng cố hiệu quả hoạt 
động của các Tổ Covid cộng đồng. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 
tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học trên địa bàn huyện. 

3. Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao với hình thức, nội dung 

phù hợp gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra, nâng 
cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng 
đồng ở các xã, thị trấn. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các ấp văn hóa, 
xã văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới. Duy trì công tác kiểm tra các hoạt động 
kinh doanh văn hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện, điểm kinh doanh trò chơi điện 
tử công cộng nhất là game máy bắn cá và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Công tác Lao động-Thương binh và Xã hội
Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. 

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn về công tác chuyên môn, nghiệp vụ cho các xã, 
thị trấn về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Tiếp tục tạo 
điều kiện giúp đỡ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có việc làm ổn định tăng thu nhập 
nhằm thoát nghèo bền vững. Phối hợp với các đơn vị tổ chức các lớp đào tạo nghề 
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cho lao động nông thôn theo nhu cầu của các xã. Tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

Tiếp tục theo dõi, kiểm tra và xử lý kịp thời phản ánh của đối tượng về tình 
hình thu, đăng tiền BHYT. Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển 
khai các giải pháp thực hiện thu bảo hiểm y tế học sinh đối với các trường chưa 
hoàn thành.

5. Về Thông tin và Truyền thông
Thường xuyên bám sát nghị quyết của Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện 

và các chủ đề, chủ điểm,... của huyện để tuyên truyền sâu rộng, góp phần đưa các 
chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến nhân dân 
một cách nhanh nhất, thực chất nhất để nhân dân nắm biết, ủng hộ và chấp hành 
thực hiện. Tập trung hỗ trợ UBND xã Dương Xuân Hội thực hiện thí điểm chuyển 
đổi số.

III. VỀ CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
Phối hợp, kết hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ cán bộ, công chức theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, 
thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của 
các ngành, UBND các xã, thị trấn để kịp thời chấn chỉnh khi có sai sót, chậm trễ hồ 
sơ.

Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra công vụ đối với các cơ quan 
hành chính nhà nước cấp huyện và UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch nhằm 
nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ; Kịp thời biểu dương, khen 
thưởng cho các tổ chức, cá nhân đạt thành tích tốt. 

IV. VỀ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH - NỘI CHÍNH
1. Quốc phòng - An ninh 
Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, các lực lượng nắm chắc tình 

hình các mặt trên địa bàn và diễn biến dịch bệnh Covid-19, chuẩn bị kế hoạch diễn 
tập chiến đấu xã Dương Xuân Hội, An Lục Long, Vĩnh Công trong khu vực phòng 
thủ và diễn tập PCTT-TKCN xã Thuận Mỹ năm 2022; xây dựng kế hoạch tổ chức 
hội thao lực lượng DQTV năm 2022.

Chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, mở đợt 
cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội đảm bảo 
ANTT trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác điều tra các vụ án đã khởi tố; xử lý tố giác, 
tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; kiểm tra xử lý các hoạt động dịch vụ 
ngành nghề kinh doanh có điều kiện, PCCC và xử lý các trường hợp vi phạm theo 
qui định. Duy trì lực lượng tuần tra kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông-trật 
tự công cộng nhằm phòng ngừa, giảm tai nạn giao thông. 

2. Thanh tra - Tư pháp - Thi hành án
Giải quyết kịp thời đúng luật định các đơn thư khiếu nại tố cáo, tập trung giải 

quyết các vụ việc khiếu nại kéo dài nhất là trên lĩnh vực đất đai. Thực hiện kế 
hoạch thanh tra năm 2022 đã được phê duyệt.

Công tác chứng thực và hộ tịch đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của 
pháp luật. 
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Tập trung công tác xác minh phân loại án và cương quyết xử lý đối với các vụ 
việc có điều kiện nhưng không chấp hành thi hành án. Thực hiện tốt kế hoạch mở 
đợt cao điểm thi hành án dân sự năm 2022.

3. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí

Tăng cường công tác kiểm tra việc chi tiêu ngân sách các ngành, các xã, thị 
trấn đảm bảo thực hiện đúng theo tiêu chuẩn định mức và tiết kiệm trong chi tiêu.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN 
tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Châu 
Thành./.

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;                      
- Sở KHĐT;
- Cục TK;
- TT.HU, TT.HĐND;
- TV.UBND/H;
- Các ngành, MTTQ, các đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khải
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